Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022090600112

112

Nº 170, terça-feira, 6 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 134/PROGESP, DE 29 DE AGOSTO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:
Tornar público a Reclassificação solicitada pelo candidato EDUARDO CARDOSO DAFLON, aprovado na 2ª colocação do quadro 14 do Concurso Público para Professor Efetivo, objeto

do Edital nº 077/2021 de 02 de junho de 2021, conforme abaixo:
Quadro 14 - HISTÓRIA ANTIGA E MEDIEVAL: ampla concorrência.

. ORD NOME N OT A S I T U AÇ ÃO

. 1 OLGA PISNITCHENKO 26,55 Aprovado/Classificado

. 2 NATHANY ANDREA WAGENHEIMER BELMAIA AMADOR 24,80 Classificado

. 3 WALTER GÜNTHER RODRIGUES LIPPOLD 24,28 Classificado

. 4 FABIANO DE SOUZA COELHO 23,82 Classificado

. 5 EDUARDO CARDOSO DAFLON 26,45 Classificado

HELOAH CÂNDIDA PEDRO XAVIER

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 154049

Número do Contrato: 23/2019.
Nº Processo: 23112.100821/2019-00.
Pregão. Nº 14/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLO S .
Contratado: 61.198.164/0001-60 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e reajuste contratual.. Vigência: 22/08/2022 a
22/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 68.541,79. Data de Assinatura:
01/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 154049

Número do Contrato: 23/2019.
Nº Processo: 23112.100821/2019-00.
Pregão. Nº 14/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLO S .
Contratado: 61.198.164/0001-60 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.
Objeto: Acréscimo de 01 (um) veículo e Adequação Contratual à IN 53 de 2020. Vigência:
11/08/2022 a 22/08/2022. Valor: R$ 540,12. Data de Assinatura: 01/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE CONTRATO

Nº Processo: 23113.065896/2019-19 Extrato do Contrato n° 043/2022-UFS firmado entre a
Universidade Federal de Sergipe - UFS, CNPJ 13.031.547/0001-04, a Universidade Tiradentes -

UNIT, CNPJ 13.013.263/0001-87, o Instituto de Tecnologia e Pesquisa -ITP, CNPJ
02886.710/0001-96 e a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ 17.217.985/0001-
04. Objeto: Estabelecer as condições, direitos e obrigações entre a UFS, UNIT,ITP e UFMG
sobre a propriedade intelectual, no Brasil e Exterior, da Tecnologia "Filme Bioativo para
Lesões, processo de obtenção de um filme bioativo contendo ácido úsnico, composições
Farmacêuticas e uso" a ser depositada junto ao Instituto Nacional da Propriedade Industrial -
INPI. Vigência: de 31/08/2022 a 30/08/2042. Data de assinatura: 31/08/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Nº Processo: 23113.021631/2020-60 Extrato do Contrato n° 044/2022-UFS firmado entre a
Universidade Federal de Sergipe - UFS, CNPJ 13.031.547/0001-04, a Universidade
Tiradentes - UNIT, CNPJ 13.013.263/0001-87 e o Instituto de Tecnologia e Pesquisa -ITP,
CNPJ 02886.710/0001-96. Objeto: Estabelecer as condições, direitos e obrigações entre a
UFS, UNIT e ITP sobre a propriedade intelectual, no Brasil e Exterior, da Tecnologia "
Processo de produção de ânodos de óxidos metálicos sintetizados utilizando aquecimento
a laser&quot; a ser depositada junto ao Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI.
Vigência: de 01/09/2022 a 31/08/2042. Data de assinatura: 01/09/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154050

Número do Contrato: 25/2022.
Nº Processo: 23113.003598/2022-05.
Pregão. Nº 29/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 04.427.309/0001-13 - ALERTA SERVICOS EIRELI. Objeto: Majorar o valor do
contrato em virtude de repactuação. Valor do Aditivo: R$ 261.698,88. Data de Assinatura:
02/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2022).

EDITAL Nº 2, DE 2 DE SETEMBRO DE 2022
ANULAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR EFETIVO - EDITAL Nº 1/2022

A Universidade Federal de Sergipe, através da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas, torna pública a decisão do Conselho Universitário - CONSU, através da
Resolução nº 27/2022/CONSU, de 26/08/2022, de ANULAR o Concurso Público para
Professor Efetivo, Adjunto-A, para Matéria de Ensino: Metodologia do Ensino; Ensino e
Pesquisa; Estágio; Ciência, Cultura e Ensino, objeto do Edital nº 001/2022, publicado no
D.O.U. de 21/01/2022, retificado através dos retificado através dos Editais de
Retificação nº 1, 2 e 3, publicados no DOU em 10/02/2022, 07/03/2022 e 26/04/2022,
respectivamente, e Edital Complementar de Distribuição de Vagas nas Cotas de
Concurso Público para provimento de Docente Efetivo, publicado no D.O.U. de
18/03/2022, homologado através da Portaria nº 550, de 09/06/2022, publicada no
D.O.U. em 13/06/2022, seção 1, p. 48, conforme consta nos registros do processo nº
23113.047006/2021-43.

O Concurso será reaberto em um novo edital, mantendo-se as inscrições
deferidas no Edital 001/2022 e recebendo novas.

THAIS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 53/2022

Fornecedor vencedor: 13.125.158/0001-30 - PROLIN LTDA, item: 01. Valor
Global da Ata: R$ 5.950,00.

FERNANDO AUGUSTO SILVA FONTES
Pregoeiro

(SIDEC - 05/09/2022) 154050-15267-2022NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 66/2022 - UASG 154050

Nº Processo: 23113.030486/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços contínuos de seguro veicular durante o
período de 12 (doze) meses, para os veículos pertencentes à frota da Universidade Federal
de Sergipe, contra danos materiais resultantes de sinistros de roubo ou furto, colisão,
incêndio, danos causados pela natureza e assistência 24 horas, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 06/09/2022 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Av.
Marechal Rondon, S/n, Bairro Jardim Rosa Elze - SAO CRISTOVAO - SE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154050-05-66-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 06/09/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/09/2022 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCUS ALESSANDRO PEREIRA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 05/09/2022) 154050-15267-2022NE011111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins - UFT e Escola Superior Aberta do Brasil Eireli - ESAB.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 05/09/2022
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e Jackeline Alves dos Santos Tesch - Diretora geral interina.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins - UFT e Morais e Moreira LTDA.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 05/09/2022
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e Daphynni Carolinne Moreira Morais- Proprietária.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins - UFT e Secretaria Municipal de Saúde de Formoso do Araguaia/TO.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 05/09/2022
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e Diego Segger Ferreira - Secretário de Saúde do Município de Formoso do Araguaia/TO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

EDITAL Nº 13 DE 5 DE SETEMBRO DE 2022

CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO E INGRESSO NAS VAGAS REMANESCENTES
DO SISU 2022 NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
FRANCISCO 2022

O Pró-Reitor de Ensino da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - Univasf, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria nº 24, de 25 de
janeiro de 2021, publicada no DOU de 26/01/2021, e considerando o disposto na Decisão
nº 106/2022 - CONUNI, de 26 de agosto de 2022, torna público o presente Edital de
seleção e ingresso de candidatos para provimento das vagas remanescentes nos cursos de
graduação oferecidos pela Universidade Federal do Vale do São Francisco, contendo os
procedimentos para preenchimento das vagas remanescentes após matrícula da lista de
espera do Sistema de Seleção Unificada (SISU), referente à primeira edição de 2022,
observando o seguinte:

1. DA QUANTIDADE DE VAGAS, DO CRITÉRIO DE SELEÇÃO E DA INSCRIÇÃO
1.1. A Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) oferece 341

vagas remanescentes do SISU 2022 para os cursos: Administração - Bacharelado (06 vagas),
Antropologia - Bacharelado (34 vagas); Arqueologia e Preservação Patrimonial -
Bacharelado (32 vagas); Artes Visuais - Licenciatura (12 vagas), Ciências Biológicas -
Bacharelado (17 vagas), Ciência da Computação - Bacharelado (23 vagas), Ciências da
Natureza - SBF - Licenciatura (36 vagas), Ciências da Natureza - SRN - Licenciatura (38
vagas), Ciências Sociais - Bacharelado (15 vagas), Ciências Sociais - Licenciatura (18 vagas),
Ecologia - Bacharelado (17 vagas), Engenharia Agrícola e Ambiental - Bacharelado (11
vagas), Engenharia Agronômica - Bacharelado (04 vagas), Engenharia de Produção -
Bacharelado (23 vagas), Geografia - Licenciatura (08 vagas), Química - Licenciatura (28
vagas) e Zootecnia - Bacharelado (06 vagas); na modalidade presencial, para ingresso no 1º
e 2º semestres letivos do ano de 2022, distribuídas conforme quadro do Anexo I deste
Ed i t a l .

1.2. As vagas de que trata o item 1.1 deste Edital são decorrentes do não
preenchimento das vagas ofertadas através do EDITAL 01/2022 PROEN.

1.3. A seleção de candidatos para provimento das vagas remanescentes
disponibilizadas pela Universidade Federal do Vale do São Francisco por meio desta
Chamada Pública será efetuada exclusivamente com base nos resultados obtidos pelos
candidatos no Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) dos anos 2018, 2019, 2020 e 2021
que NÃO tenham zerado a redação.

1.4. Haverá duas etapas para a análise das inscrições, sendo que, na primeira,
terão a documentação analisada e serão convocados para a matrícula apenas os candidatos
que ingressarão nos cursos de 1ª entrada (primeiro semestre 2022.1) e, na segunda etapa,
os ingressantes nos cursos de 2ª entrada (segundo semestre 2022.2), conforme descrito no
quadro de distribuição de vagas - Anexo I e no cronograma - Anexo II.

1.5. A inscrição para o processo seletivo será realizada a partir do dia
06/09/2022 até o dia 14/09/2022 exclusivamente por meio do Sistema de Processos
Seletivos (PS) da UNIVASF, no endereço eletrônico: https://sistemas.univasf.edu.br/ps/.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
wallacemds
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-06T01:39:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial